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ERIDEILY

OSII MAGYAR FQILD
Ma Erdélyért ég minden szív. Nem pillanatnyi 

fellángolás ez. meri Erdély az elmúlt kél nehéz és 
megpróbáltatásokkal teljes évtized alatt is. mint 
fájó seb égett a magyar szivekben, de most újra 
felsajog a seb. s Erdélyért égő szivünk hatalmas 
lángokkal verdesi a keleti láthatárt.

A gyógyítás eszköze: Erdéllyel való egyesülé­
sünk: csak ez csöndesilheti le az eget mardcsó ma­
gyar lajdaL.ai-.il. hogy aztán piros magyar szivek 
milliói foglalják soha többé szét nem bontható egy- 
ségbe az alföldi, dunántúli, felvidéki és az erdélyi 
magyar tájakat Kolozsvárig. .Székelyországig.

Ezer esztendő jó- és halsorsa annyira eggyé ol­
vasztott i a Kárpátok koszorújában a magyar föl­
det s a magyar szíveket, hogy az egységes ország 
területéből ha kitéphettek is Trianonban országré­
szeket. a szívünkltöl egyetlen erdélyi falu l.is hatá­
rát st tudták kiszakítani. Ez a csonkaország min­
den magyarjának hitvallása s ez tartotta a hitel «s 
a lelkei a megszállott területek magyarságának mil­
lióiban is.

Mt-sl. I. gy Besszarábiának s Észak bltkcvillának ; 
az oroszok álla! történt elfoglalása következtében 
európai kérdéssé lelt Erdély ügye is. nini kerül | 
heti el figyelmünket, hogy az oroszok a nemzeti- r 
ségi. vagy néprajzi érvek fölött sokkal nagvobb I 
fontosságot tulajdonítanak a történelmi okoknak, 
'melyekkel legelső sorban indokolják Besszarábia 
visszavételé >.

Ez a körülmény számunkra nagy előnyt jelent, 
mert bármily erősek is Erdélyre vonatkozó nép- ' 
rajzi érveink, a lörttnelnii érveink még eií sehbek. 
erösebltek az oroszok jogainál is. mert ott i sak lég- . 
feljebb kétszáz éves igényekről lehet szó. mig a 
mi jogaink több, mint ezer évre nyúlnak vissza.

Általánosan ismert tény ugyanis, lu.gv Erdélyt , 
a honfoglalás idején Gyűl i törzse szállotta meg s I 
azóta tíz és fél évszázadon át Erdély mindig ma- 
gyár volt, a magyar nemzeti birlokállag lényeges , 
és nagy értékű része, i magyar királyság megalapí- | 
fása óta pedig több, mint kilenc é-vszázadon ke­
resztül a magyar szent korona IcgdrágálJi gyöngye. 1

Erdély területén a magyar honfoglalás idején 
különböző szláv népek laktak, amelyek az. idők fo- 
lyamán elvesztek vagy beleolvadtak az új hazát 
alapító magyarságig. A ionomnak nevezett nepfaj 
csak a XI. és XII. században kezdett lehúzódni a 
halárbércekről, ahol pászlorkodása közben átszi­
várgóit a havasokon. Ezt a lényt a történettudo­
mány már tárgyilagosan megállapította s nem dön­
tötte ezt meg az elmúlt húsz esztendő román törté­
netírásának minden ferdítő szándéka sem.

S amikor a magyar nemzet Európa védelmében 
már az elvérzéshez volt közt i, mert a török hatlak 
Eger és Kőszeg tájain járlak s a nemzeti ki­
rályság eszménye is veszélyben forgott a ll.lh-.burg 
uralkodók kezében: akkor Erdély önállósult s más­
fél évszázadon át fáklyásívűje lett a magvar in ni 
zeli gondolatnak. Bocskai István és Bethlen (tábor 
Erdélye nemzetközi tényezővé vált, amely _.i ina 
gvar államiság és önállóság gondolatát a török cs 
a Habsburgok ellen egyformán meg tudta védet-

Erdély szívében, lelkében, egész lényegi-ben 
-magvar maradt akkor is. amikor a románság töme­
gei a niagvarság rovására már nagy területeket 
árasztottak el. S nem vesztette el magyar jellegét cs 
mivoltát akkor sem. amikor a trianoni parancs 
idegen álkunköteléklw osztotta Ih- s nuigi.tr ma is. 
mert történelme, kultúrája gazdasága és lelkisége. 

múltjának és jelenének minden értékes gyökérszá­
la magyar talajból eredt és magyar erőből táplál-

S tegyük ehhez hozzá, hogy Trianonban nem­
csak Erdélyt „kebelezték be” Romániába, de az 
Arad - Nagyvárad Nagykároly Szatmárnémeti 
vonalán húzódó színmagyar részeket, valamint 
a Bánát jórészét is Temesvárral, csakhogy minél 
nagyobbra hizlalják a román mohóságot.

Most már kihullott a „Rontania Maré” egyik tartó 
gerendája a Dnyeszler és a l’rulli tájain. Omlado­
zik a déli oszlop is a dobrudzsai bolgár határon s

Hitler ésCiano tanácskozásai 
állanak az érdeklődés 

homlokterében
Románia nem kerülheti el 
a területi engedményeket

Magyarország és Bulgária 
a tengely f)atalmak segítségével 

visszanyerik az elvesztett területeket
.1 háború az elinult napokban és órákban is 

szolgált új fordulatokkal, váratlan események­
kel. .4 szovjet bukovinai és besszarábiai lé­
pése újból időszerűvé tette a magyar igények 
érvényesítéséi Romániával szemben. .4 nemzet 
magatartása komoly, elszánt és egységes; az 
elkövetkező napok elé töretlen bizalommal te­
kintünk.

A nyugati háború váratlan eseménye a vég­
sőkig feszült angol—francia ellentét a francia 
flotta elleni angol fellépés következtében.

Hitler diadalmas herlini bevonulása és vá­
sárnál) kezdődő tanácskozása C.iano olasz kül­
ügyminiszterrel további nagy eseményeket 
jelez. Szombati német jelentés szerint e pilla­
natban teljesen leheletlen a tisztázásra kerülő 
kérdésekről bármiféle felvilágosítással szol­
gálni.

A legfontosabb eseményekről egyébként az 
alábbi jelenlések érkeztek szombaton délután:

Hitler kancellár Berlinben
Szombaton délután vonult be Berlinbe Hil- 

I r német kancellár, a győztes német hadsereg 
vezére, a berlini kancelláriára. Amerre 
vitt, példanélküli lelkesedés és virágözön
gadta .4; ünnepélyes fogadtatáson felvonul­
lak a világháború és a mostani küzdelem se­
besültjei is, akiket kávén látott vendégül a 
kancellár

Svájci hírek Erdély sorsáról
I Journal de Génévé bukaresti jelentésében a 

következőket hja-
Itteni értesülés szerint Bukarestben kijelentik, 

hogy románia lemondása az angol-francia szava­
tosságról a tengely politikájához való csatlako­
zást jelenti és egyben Románia készségét arra 
hogy a balkáni területi kérdéseket mielőbb rendezi. 
Hitelt érdemlő értesülés szerint ez egyértelmű volna 
Erdély egy részének átengedésével, egyben pedig 
Dobrudzsa déli részének Bulgáriához való vissza- 
csatolását eredményezné.

I Rund budapesti levelezője a besszarábiai kér 

úgy érezzük: nincs addig igazság a nap alatt, inig 
Erdély is vissza nem jön hozzánk, a magyar haza 
másik feléhez, hogy újra eggyé olvadva hirdesse 
új ezeréveken ál a magyar életei, a magyar jövőt. 
Mert Erdély: ősi magyar föld!

Keletre nézünk s dacos tekintettel, ökölbe szorí­
tott kézzel, hangosan dobogó szívvel s imádkozó 
lélekkel lessük a pilllanutot. amikor Bihar bércei 
felöl felkél az Igazság nupja.

Szent hitünk, hogy ez a perc már nem késhet 
soká. Akkor lesz igazán számunkra ünnep a vilá-

Váry István dr

désről a következőket írja:
l'gyanazon a jogon, mint a Szovjet tette Bessza- 

rábiában. Magyarország és Bulgária is kitart reví­
ziós követelés i mellett. Budapesten és Szófiáiban 
élénk diplomáciai eszmecsere folyik és mindkét fő­
városban távol állanak attól, hogy a mostani hely­
zetet végérvényesnek tekintsék. .1 területi követelé­
sek fennállanak. csupán a teljesülés időpontja is­
meretlen. de mind Magyarországon, mind Bulgá­
riában meg vannak győződve arról, hogy a tengely­
hatalmak segítségével visszanyerik az elvesztett te­
rületeket.

A tengelyhatalmak nem tartják 
kívánatosnak a magyar román 

viszály kitörését
I Neue Züricher Zeitung budapesti jelentésében 

Magyarország várakozó magatartásáról ír. az er­
délyi kérdéssel kapcsolatban. Magyarországot sú­
lyosan aggasztja az erdélyi magyar kisebbség sor­
sa. amelyet a besszarábiai menekülök Erdélybe 
való beözönlése és a román mozgósítás, valamint 
a román lakosság felfegyverzése fenyeget Magyar­
ország sohasem nézhetné tétlenül az erdélyi ma­
gyar kisebbség helyzetének rosszabbra fordulását. 
Budapesten azonban tudatában vannak a balkáni 
béke jelentőségének és ennek érdekében szorosabb 
kapcsolatokat teremtettek Bulgáriával. .t román 
helyzet még kevéssé áttekinthető Annyi bizonyos, 
hogy a tengelyhatalmak nem tartják kívánatosnak 
a magyar-román viszály kitöréséi. Feltéve, hogy az 
erdélyi magyar kisebbség helyzete nem fordul vál­
ságosra. írja a tudósitő - indokoltnak látszik 
az a remény, hogy a mostani nagy háború végén 
az általános újjárendezés kendében az erdélyi kér­
dést is megoldják.

Clano berlini útja
Számos lapjelentés utal arra, hogy gróf C.iano, 

olasz külügyminiszter berlini útja a romániai fej­
lemények által napirendre került délkeleleurópai 
kérdéseknek szól. Áronon figyelem fordul a ma­
gyar revíziós kívánságok felé. Berlini tudósítás sze-
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rint, a vasárnap megkezdődő berlini tárgyalásokon 
a brenneri határozatok most időszerűvé vált pro­
blémáit fogják megvitatni. .4; Esti l'jsáy berlini 
tudósítása szerint, a: időszerű politikai kérdések 
közül fontosság és sürgősség szempontjából két­
ségkívül Délkeleteurópa és Franciaország problé­
mái állanak első helyen.

Reménykedés és bizalom 
Jugoszláviában

.4 Popolo ili lioma belgrádi tudósításában beszá­
mol Hadocsay I ászló igazsilgüyyminiszter jugoszlá­
viai látogatásáról és kiemeli a magyar miniszter 
szívélyes belgrádi fogadtatását. .1 magyar személyi- 
ségek jugoszláviai látogatásai azt materijük, írjei 
az olasz tudósitó hogy Jugoszláviát és Magyar­
országot az a vágy hatja át, hogy a múlt problé­
máit szívélyes és baráti úton intézzék el. Egyéb­
ként Jugoszláviában az utolsó napok feszültségét 
reménykedés és enyhülés váltotta fel és egyre nö­
vekszik a bizalom. hogy az olasz-német épitöpoli- 
tika minden kérdési békés diplomáciai úton meg 
tud oldani.

Franciaország új alkotmánya

Félhivatalos francia közlés szerint a jövő hét 
elején már összeül Vichyben az alkutmányuzó

A kormány rendelkezése értelmében a polgár­
mester megbízásából Ileke Kálmán dr. Ib. tanács­
nok szombaton hirdetményt tett közé a búza- és 
tengerikészletek bejelentési kötelezettségéről. Búzá­
ból az öt mázsát. morzsolt tengeriből a tíz mázsát, 
csöves tengeriből a tizenöt mázsái meghaladó kész­
leteket kell bejelenteni. Az igazolt szükségleteken 
felüli mennyiséget július 5-től hatósági zár alá 
helyezettnek kell tekinteni. A zár alá vett búzát és
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A magyarországi cigánykérdés rendezése 
Gesztelyi Nagy László dr. könyve

ötszáz év elölt telepedett le Magyarországon a 
cigányság, amelynek életét csak részben sikerüli 
helyhez kötni. Többségük kóbor életmódja sok gon­
dot okoz a hatóságoknak. Sürgették is a cigány­
kérdés megoldását a hivatalos tényezők. - eddig 
eredménytelenül.

Gesztelyi Nagy László dr. a tőle megszokott ala- 
1 (ósággal és kimerítő adatgyűjtéssel világítja meg a 
kérdés történetét, ismerteti az eddig felmerült ren­
dezési módokul, a cigányok települési viszonyait 
és szaporodását, a kóbor cigányok által okozott 
károkat és közegészségügyi veszélyeket, a cigány­
kérdés külföldi rendezésének eszközeit és a Duna- 
Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara hasonló irányú 
tevékenységét és a gyakorlati élet követeimén vei­
hez alkalmazkodó javaslatait. Hangsúlyozza a 
szerző, hogy a tekintélyes számú cigány-népréteg 
nem élhet a társadalom terhére, hanem komoly lét­
fenntartási munkát kell végeznie. Első teendő a 
azámbeli megállapítás, a cigányság részletes adat 
felvétele, a kóbor cigányok munkatáboroklia való 
gyűjtése.

A nagy gonddal készüli mű méltán hívja fel va­
lamennyi illetékes tényező figyelmét a cigánykér-

A magyar földikutya anatómiája 
Szunyoghy János dr. tanulmánya

A református gimnázium alapos felkészültségű, 
jeles tanára. Szunyoghy János dr. újilúi értékes 
tanulmány gyarapította tudományos érdemeit. Az 
<> beható vizsgálat, amelyet u s|>alaxokiiak. a rág­
csálók egyik csoportjának évek ótu szentel, új adti- 

Kxtraerős kivttelfi ssőlő-. tökéletes és jó
„abadalmazott újítással készített, magasnyomású gyűmölosfa P 1*  Hl P Q f

Csak Szijjártó Gyula rézművestől, Kiskuntélegyháza, vasútállomás mellett
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nemzetgyűlés, amely felhatalmazza majd a Pétain- 
kormányi, hogy olyan új alkotmányt szömgezzen, 
amilyent a körülmények előírnak. Laval helyettes­
miniszterelnök a tervezett alkotmányreformot nagy­
jában már ismertette a szenátus tagjai elölt. Nyil­
vánosságra ezidöszerint még nem jutottak részle­
tek, de semmi kétség, hogy a tekintélyuralom és a 
korporatív rend valamilyen tormáját valósítják 
meg. Kitűnik az a francia lapok vezércikkeiből is, 
amelyek hangoztatják, hogy néhány eltökélt, hozzá­
értő és jóakaratú férfi irányítására kell bízni a le­
győzött országot.

Európa gazdasági egysége
Vezetö német lapok behatóan foglalkoznak az 

európai gazdasági önellátás tervével, illetve Schaclit 
volt birodalmi pénzügyminiszter elgondolásaival. 
E tervekben szerepel a vámunió, a márka és épí­
tett egységes európai valuta, az ipari és mezőgaz­
dasági államok együttműködése. .1 tervek ‘ngliára 
is vonatkoznak, de nem érintik a szovjet Uniót.

Európa rozsban és burgonyában me,/termi a 
szükségletet, csak búzában, zsírban és húsban mu­
tatkozik hiány. Ezért a megoldás egyelőre egyes 
élelmicikkek és takarmányfélék átlagolása lenne, 
továbbá az állattenyésztés fejlesztése.

tengerit a Futura közélelmezési célokra készpén­
zért veszi igénybe.

Kecskeméten u búza- és tengerikészleteket « vá­
rosházán. II. emelet 7. szám alatt kell bejelenteni 
vasárnap #11. hétköznap délelőtt 8 2, délután 
5 8 óra között. Megtehetők a bejelentések a
bugacmonostori és lakiteleki közigazgatási kiren 
deltségeknél is.

tokkal gazdagítja a szakirodalmat. A magyar földi­
kutya anatómiáját kimerítően dolgozza fel a szerző 
s megállapításait áttekinthető és precíz ábrákkal tá­
masztja alá.

őszinte elismerés illeti Szunyogh János dr tudo­
mányos búvárkodását és elmélyülését. amelynek a 
teljes tájékozottsággal készült dolgozat ékes bi­
zonysága. A külföldi érdeklődés kielégítéséi hatha­
tósan szolgálja a tanulmány pompás kivonata né­
met nyelven.

Az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Itt. 
nagy figyelemmel adott méltó köntöst a jeles mun-

Kecskemét thj. város polgármesterétől 
19324—VII—1940. szám.

HIRDETMÉNY
a cukorfejadag kiegészítése szükségességének 

orvosi igazolása tárgyában
A 153800—1940. F. M. számú rendelet 7. pa­

ragrafusának 6. pontja módot ad arra, hogy hatósági 
vagv magánorvos igazolása- alapján a rászoruló be­
tegek fejadagját 24 dkg-ra lehet kiegészíteni.

A m. kir belügyminiszter úr 515—1940. szám 
alatt kiadott rendeletével a cukorfejadag kiegészítése 
szükségességének orvosi igazolása' ügyében a követ­
kezőként rendelkezett:

A 153800—1940 F. M. számú rendelet ’. parag­
rafusának (2) bekezdésében megjelölt helyeken be- 
tegség okából csak abban az esetben lehet a cukor­
fejadag felemelésének szükségességét igazoló orvosi 
bizonyítványt kiadni, ha az orvos a vizsgált személy­
nél vesebajt. szívlrajt. májbetegséget, vércukor csök­
kenést, gümőkóros. vagy hevenyfertőző megbetegedést, 
a vérkeringési szervek súlyosabb megbetegedését ál­
lapítja meg. továbbá ha a vizsgált személy 65. élet­
évéi meghaladta és e mellett aggkori gyengeségben 
szenved, vagy ha senyvedő (kachexiás) állapotban van 
és végül, ha nagyobb műtéten ment át. ez utóbbi eset 
íren legfeljebb a műtét utáni háromheti időtartamra. 
A kiadott orvosi bizonyítványban csak azt kell iga 
zolni. hogv a betegnél a jelen rendelet értelmében a 
cukorfejadag felemelésének indokoltsága fennáll.

Amennyiben cselekménye súlyosabb büntető ren­
delkezés alá nem esik, kihágást követ cl és pénzbün­
tetéssel kell büntetni azt az orvost, aki a fentiekben 
foglalt rendelkezések megszegésével a cukorfejadag 
felemelése szükségességének igazolására orvosi bizo­
nyítványt ad ki.

A polgármester
I

Schira tanácsnok.

Uralás
Eljött az aratás Mély hálára 
Buzduljon bennünk kétkedő szív s elme 
Ezer veszély közt hánykódtunk gondban, 
örvendjünk most velünk Isten kegyelme 
Az elveteti mag lm. kalásszá érett. 
Vidámabb jövőnk, lesz már kenyerünk 
Beleljesüll Ismét a széni ígéret: 
Míg Benne bízunk, el nem veszhetünk

Kalúszkoszorú. munkánk dús jutalma 
Uj. áldott termés szép jelképe, le. 
Az Ur végleten jóságaként hirdesd. 
Lelkűnknek Is >an drága kenyere: 
A hit. hogy életünknek végén. 
Mely úgy eljő, mint ez az aratás. 
Jutalmul ott fönn vár terítve asztal 
S dicsőbb új élet: a feltámadás !

O s v á I h <i e d e <>

A honvédelmi miniszter rende­
leté az aratási munkákról

Ma jeleni meg a hivatalos laplxtn a honvédelmi 
miniszter rendeleté a folyó évi aratási és >-séplési 
munkálatok biztosításáról, amelyet a polgármester 
az alábbi hirdetményben tesz közhírré.
21.163/1940. sz.

A m kir. honvédelmi miniszter 36.522 1940. ebi.
1. b. számú körrendeleté, az 1940. évi aratási, hordási 
és cséplési munkálatok biztosítása végett honvédelmi 
munka igénybevétele tárgyában.

1. A honvédelemről szóló 1939:11. le. 124. S a alap­
ján a belügy-, földmívelésügyi és vallás, és közokta­
tásügyi miniszterrel egyetértöleg az 1940. évi aratási, 
hordási és cséplési munkálatok elvégzése végett hon­
védelmi munka igénybevételét elrendelem.

2. A gazdasági felügyelő meghallgatásával nagy- és 
'kisközségekben a főszolgabíró, városokban a polgár­
mester állapítja meg. hogy aratási, hordási és csép­
lési munkálatok elvégzésére hol és milyen számú hon­
védelmi munkakötelezettre van szükség, egyszersmind 
intézkedik a honvédelmi munkakötelezettck kirendelése 
iránt. A főszolgabíró a honvédelmi munkára kötele­
zettek személy szerinti kirendelésére a községi elöl­
járóságot utasítja.

3. Amennyiben a munkálatok elvégzésére szüksé­
ges honvédelmi munka a járásban. illetőleg a városban 
igénylrevett munkakötelezettekkel nem biztosítható, a 
főszolgabíró, illetőleg a polgármester az alispánhoz 
fordul a megfelelő intézkedés végett. Az alispán, 
amennyiben a vármegye területén megfelelő számban 
honvédelmi munkára kötelezett nem áll rendelkezésre, 
haladéktalanul jelentést tesz a földművelésügyi minisz. 
tóriumban szervezett munkaügyiét vezetésével megbí­
zott államtitkárnak.

4. Az aratási, hordási cséplési munkára az.
erre alkalmas 19300/1940. számú rendelet 6.
S-ának <41 bekezdés) munkakötelezetteket *9300/1939.  
M. E. számú rendelet 2 g.l kell kirendelni 
saját birtokán, vagy munkaszerződés alapját 
tokán aratást, hordást, vagy eséplést végez, 
kirendelni az alatt az idő alatt, amíg a most emlí­
tett munkálatokhoz munkájára a rendes munkahelyén

5. A niuitkakoleh z. ttekm-k munkára k ir<-mh-lese, 
vei a 9300/1939. M E. számú rendelet a 13. S. érlel 
mében az 1896:11 te. hatálya alá eső munkaviszony jött 
létre, a helyben szokásos járandóságok és egyéb mun­
kafeltételek mellett.

6. A munkakötelezettek vonakodása, vagy mulasz. 
tása esetélten a főszolgabíró. |>olgármesler karhatalmat 
— a szükséghez képest katonai karhatalmat — vehet 
igénybe.

7. Az 1939:11. te. 184.. 188.. 203. és 204. S-a értei, 
mében elzárással és fogházzal, súlyosabb esetekben 
börtönnel és fegyliázzal büntethető az. aki :r honvé­
delmi munkakötelezettségen alapuló rendelkezésink 
nem tesz eleget, munkakötclezettségét kijátssza, munka­
helyét engedelem nélkül elhagyja, a munkír végzését 
megnehezíti, vagy meghiúsítja, vagy honvédelmi érde­
ket sértő rongálást követ el.

8. A munkálatok elvégzéséhez szükséges logatos és 
gépi jármüveknek és gazdasági eszközöknek (ideértve 
az ara-tógépeket, cséplőgépeket, traktorokat isi, vala­
mint a teherszállításra alkalmas állatoknak biztosítá­
sáról a kötelező munkasegilcsrc vonatkozó rendelke­
zések alapján lehel gondoskodni.

9. A vármegyék alispánjai, törvényhatósági váro­
sok polgármesterei jelen rendeletem közhírré tételéről 
és végrehajtásáról haladéktalanul gondoskodni köte­
lesek.

Budapest. 1940. évi július hó 3-án.
Vitéz fíartha Károly sk.. 

m. kir. hovédelmi miniszter.

Telefon: 114
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kel nyug
Vasárnap 3.54 19.43
Hétfő 3.55 19.42
Kedd 3.56 19.42
Szerda 3.57 19.41
Csütörtök 3.58 19.40
Péntek 3.59 19.40
Szombat 4.00 19.39
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In memóriáin. Mi tartotta az erőt évtize­

dek óta a rohanó időkkel dacoló testben, mi 
tartotta a lelket ébren és frissen Balásfalvi 
Kiss Ferencben. Kecskemét társadalmi életé­
nek tiszteletet parancsoló nemes alakjában? 
vetődött fel a kérdés sok más kérdéssel és em­
lékkel együtt hetek óta. mióta a 95 esztendős 
családfő utolsó tusájál vívta. Élete egybefor­
rott nemzedékek életével, munkássága a ma­
gyar igazságszolgáltatással és szőkébb hazá­
jának. Kecskemétnek történetével. Ismerte jól 
az embereket, a családokat, a kecskeméti tá­
jon az erdőket és a mezőket, a virágokat és a 
színeket- Vadász-szemmel élesen látott, oltha- 
tatlan igazságszeretetével Ixilcsen ítélt. Meg­
siratta a család, a város és a társadalom: 
mélységesen gyászolja a tősgyökeres kecske­
méti lélek, amelynek egyik megszemélyesítője 
távozott elhunytéval örök pihenőre, jeles .elő­
dök csöndes honába. Megilletődéssel állottunk 
ravatalánál, szeretettel osztoztunk itthagyott 
szeretteinek, köztük Kiss Endre dr. főispán­
nak. fájdalmas veszteségében.

Kinevezések. A kormányzó (tömöri Jenő 
dr-t, a kecskeméti kir. törvényszék bíróját a 
kunszentmiklósi járásbíróság elnökévé. Csák 
Kálmán dr. pestvidéki törvényszéki titkárt a 
kecskeméti járásbírósághoz járásbíróvá ne­
vezte ki. (tömöri Jenő dr. kinevezése őszinte 
örömmel tölti el kartársait és barátait.

Eljegyzés. Kiss Ferenc dr. ókécskei köz­
ségi orvos eljegyezte Szabó Ilikét.

Szabó József dr rendörtanársos nyugalomban, 
ikernél város hivatali életének széles körökben i«- 
I és rokonszenvnek Örvendő tagja vált meg a hé- 

len a hivatali munkától: Szabó József dr rendőr 
tanácsos nyugdíjba ment. A nyugalomba vonult ren 
dőrfötisztviselö 1881.ben született tehát most 59 éves, 
de már kitöltötte teljes szolgálati idejét. Előbb a vá- 
tos szolgálatálnn. majd a városi rendőrségnél mflkö. 
dőlt s a rendőrség államosításakor az állam, mint 
rendőrkapitányt vette át. 1924 óta rentfőrtanácsos. 
Hosszú i<lőn át volt a kihágási osztály vezetője, de 
közben a bűnügyi osztályt is vezette. A világháború 
alatt különös érdemeket szerzett az internáltak fel­
ügyeletével. amiért felső elismerésben is részesült 
Legutóbb a kecskeméti rendőrkapitányság helyettes 
vezetője volt. Szabó József dr. a jól végzett munka 
tudatában megy nyugdíjba. Nagy szorgalommal, kö- 
tclességtudással tett mindig eleget kötelességének s a 
hivatali munkáim mindig bele tudta vinni a szive 
melegét is. Ennek a ténynek a tudata derűssé és szép- 
pé fogja tenni Szabii József dr. további éveit is. ame­
lyek a kecskeméti közélet számára bizonyára még a 
jövőben is hasznosak lesznek.

Hivatalos órák a városházán. További 
intézkedésig a városházán reggel 8 és 2. dél­
után 5 és 8 óra között vannak hivatalos órák; 
a vasárnapi ügyeletes szolgálat reggel 8 óra 
kor kezdődik. Azonos a hivatalos órák rendje 
a rendőrségen is.

A számvevőség új vezetője. A Iteliigy- 
miniszter i/j. Sárkány Béla számvevőségi fő­
tanácsost a kecskeméti számvevőség főnökét a 
váci számvevőségi hivatal vezetésével bízta 
meg. Tisztelők és barátok őszintén sajnáljak 
a kiváló felkészültségű, ambiciózus és szakiro­
dalmi téren is értékes munkát végzett jeles 
tisztviselő távozását. A számvevőség vezetését 
az I jpestről áthelyezett Kriszt Lajos főtaná­
csos a napokban veszi át.

Ernyőt, retikült legjobban vehet a 
Héjjas-harisnyaházból

Kosrorúmrg.állás. A II. kcr. népiskola tanító- 
tMtüleli- llalásfal'i Kiss Ferenc elhunyta alkalmából 
kosiorúmegváltás címén 10 P-t adományozott a Nap- 
köri Otthonnak

TUNGSRAM.

A rendőrség német tanfolyama a napok­
ban zárult. A tafolyam vezetőjének. Barsi Lei- 
denfrost Adolf jogakadémiai lektornak oda­
adó fáradozását az idén is teljes siker jutal­
mazta.

Emlékeztető. Az Első Kecskeméti I űrlap­
kiadó- és N'yomda-Rl. július 9-én, kedden dél­
előtt fél 9 órakor a református egyház tanács­
termében tartja évi rendes közgyűlését, amely­
re részvényeseit ezúton is meghívja.

Divatáruk legnagyobb választékban a 
Héjjas-harisnyaházban.

Az Allamvasútak figyelmeztetése az utazó 
közönséghez! Ar Allamvasútak igazgatósága 
felhívja a közönség figyelmét, hogy a személy 
forgalomban egyes vonalakon újabb módosí­
tások állhatnak be és ezért nyomatékosan fi­
gyelmeztetik a közönséget, hogy esetleges el­
utazása előtt forduljon felvilágosításért a 
vasúti állomásokhoz.

Az aratás a jövő hét elején megindul a 
város határában. Az aratással kapcsolatos bár 
mi felvilágosítást nyújt, munkásigényléseket 
eliidéz a városi levéltár helyiségében berende- 
zetl aratási iroda, amelynek vezetője Berkes 
Gvula. a mezőgazdasági középiskola igazga­
tója.

Tőkés Anna és Kiss Ferenc művészeté­
in gyönyörködtek szombaton este a színház­
nak nehéz időkben is lelkes kecskeméti bará­
tai. A Nemzeti Színház kivételes tehetségű mű­
vészei feledhetetlen élményt nyújtottak Bego- 
t.ics Milán jugoszláv író Ki a harmadik? c 
színjátékában. A közönség a magyar sznjál- 
szás büszkeségeit őszinte elismeréssel ünne­
pelte.

Emlékezés Bíró Lajosra c. közleményünk befe­
jezését jövő számunkban közöljük.

Kedvezményes gyors- és gépirótanfo- 
lyam. A Kecskeméti Gyorsírók Egyesülete áll. 
engedélyezett Gyors- és Gépíró Szakiskolája új 
tanfolyamaira hívjuk fel olvasóink szíves fi­
gyelmét. amelyekre már most és az egész nyár 
folyamán lehet jelentkezni a Kultúrában és a 
Kordában. A tandíjmentes és kedvezményes 
helyekre a kérvényeket ugyanitt lehet benyúj­
tani. Tandíj egész évre mindössze 60 P. Tan­
tárgyak : gyors- és gépírás, kereskedelemi alap­
ismereték. magyar helyesírás. Mint értesül­
tünk. a szakiskola első vizsgáján eredménye­
sen vizsgázott növendékek közül négy már 
állást is kapott.
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A Kecskeméti Kaszinó július 7-én. vasár­
nap délután ti óra 15 perckor tartja évi köz 
gyűlését Bákóczi-úti székházában. ,

Szekfü G.vnla u Hubuy.féle törvény jasaslalról.
A Magyar Szemle júliusi számúkul Szek/ű Gyula be­
ható vizsgálat alá veszi „a legújabb nemzeti törvény­
javaslatot". Fölfejti a javaslat személyt vonatkozá­
sait és állítólagos történeti gyökereit, kimutatva, hogy 
sem Széchenyinek, sem Kossuthnak tervei és nyilat­
kozatai. amelyekre Huluiy hivatkozik, nem használ­
hatók fel az egyes szakaszok indokolásául. A nyilas 
tervezetnek valódi rugói, nem is a magyar történe­
lemben vagy politikai irodalmunkban rejlenek, hanem 
— amint Szekfű kimutatja s a ..népcsoporti anya­
könyvre" vonatkozó szakaszok is nvjlván elárulják 
a törvény javaslat mintáját az 1905. évi morvaországi 
u. n nemzeti kataszter szolgáltatta. Szekta Gyula 
hangsúlyozza, hogy bár az asszimilációs politika nem 
kívánatos sem ma. sem a jövőben, a kérdésnek csakis 
olyan módon való megoldásával szaluid foglalkoznunk, 
amely a magyar államiság eszméjét nem veszélyez­
teti. I.sikvándi Ernő gazdasági főtanácsos Olasz­
ország integrális talajjavítását ismerteti. Máthé Elek, 
az. ismert külpolitika író az. amerikai beavatkozás kér­
désével foglalkozik. Csabai István az év képzőművé­
szeti eseményeiről. Bisztray Gyula pedig a szezolt szín­
házi életéről ad összefoglaló képet. A finn szabadság­
harc katonai mérlegéről szóló tanulmány, Iiogoták 
Lajos külpolitikai szemléje és gazdag könyvismertető 
rovat teszi változatossá a Magyar Szemle legújabb 
számát.

MOZI
Városi Mozi

Vasárnap 4. fél 7 és 9 órakor
I). III. 88

című szenzációs repülőfilmet játssza a mozi. 
Hétfőn, kedden háromnegyed 5. háromnegyed 

7. háromnegyed 9 órakor
VERDI

(iigli énekszámaival.
Szerdán és csütörtökön Hörliiger l’ál főszerep

HALHATATLAN KERINGŐ
című film megy.

Péntektől vasárnapig Szeleczky Zita Rajnav I 
Gábor. Ixitubár Kálmán és Szilassy László főszerep- | 

KAROSSZÉK
cimíi magyar film megy.

Otthon Mozi
Július 8- Ki ig, hétfőtől szerdáig háromnegyed

5. háromnegyed 7 és háromnegyed 9 órakor. Gár­
donyi Géza örökéletű alakjai magyar filmen

GÖRE GÁBOR VISSZATÉR
Főszerepben: Rózsahegyi Kálmán. Petlie> Sándor, 
Köpeczi Boócz Lajos. l'om|Ki Pufi. Adorján Éva. 

Híradó.
1940 július II —14-ig. hétköznap 4. fél 7 és 9 j 

órakor, vasárnap d. e. fél II óra. <1. u. 1. fél 7 és 
9 órakor .4 linn-szovjct háború. Magyarul beszélő i

El NNORSZÁG LÁNGOK BÁN
Helsinki-Viipuri bombázása.

A l.adoga-tó. a karéliai földszoros. a summái vé- | 
rés csaták. A finnek védekezése a hetvenszeres *úl-  
erővel támodó szovjettel szamben.

KEDÉLYES SZÁLLÓDA
Francia vígjáték. Egy vidéki kislány találkája I 
Párizsban. Főszerepben: Aliiért Preji-.m Magyar 
és L’fa Híradó.

A<z, ideityletiej vasúti

FŐVONAL:
Budapestre indul:

hajnali 2 órakor és 
délután 17.13 órakor, személyvonal.

Szegedle indul:
hajnali 1 óra 40 perckor és 
délelőtt 11 óra 50 perckor, személyvonat. 
A fővonalon több vonat nincs.

A TÖBBI VONALAK:
Fülöpszóllásra indul: 

hajnali 4 óra 34 perckor és 
délután 17 cra 47 perckor.

Fülöpszállásról érkezik: 
délelőtt 10 óra 37 perckor és 
este 22 óra 1 perckor.

Lajosmizsére indul:
hajnali 4 óra 55 perckor.

La/osmizséről érkezik:
reggel 7 óra 22 perckor.

Lajosmizsén át Budapestre indul:
déli 13 óra 44 perckor (közvetlen i és 
este 18 óra 33 perckor (átszállással).

Budapestről Lajosmizsén át érkezil: 
.lélelőtt 10 óra 20 perckor és 
este 21 óra 15 p.rckor.

K erekegyhá zára indul: 
hajnali 4 óra 25 perckor és 
délelőtt 11 óra 40 perckor.

Kerekegyházáról érkezik: 
délután 15 óra 43 perckor és 
este 21 óra 15 perckor.

Tiszaugia indul:
hajnali 5 óra 2 perckor és 
délután 17 óra 12 perckor.

Tiszaugról érkezik: 
reggel 7 óira 27 perckor és 
este 21 óra 41 perckor.
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Csokoládé-tekercs. Tizenkét deka cukrot, tíz de­
ka reszelt csokoládéval és hat tojás sárgájával hab­
zásig keverünk, a hat tojás keményre vert habját 
hozzákeverjük, végül egy kanál lisztet. Ekkor egy 
lemezre tiszta papírlxi öntve, ujjnyi vastagra ken­
jük és gyengén megsüljük, azalatt, amíg sül. a 
habüstbe leszünk tizenöt deka porcukrot és négy 
tojás fehérjét, fél citrom levét, az üstöt forró víz­
be állítva felverjük, ha kész, a tésztára kenjük és 
felgöngyölítjük, jó csokoládémázzal bevonjuk, tisz­
tított és hosszúra vágott mandulával megtűzdeljük, 
kevés időre még a sütőbe tesszük és használatkor 
szeletekre vágjuk.

Alma torta, ötven deka cukrot kevés vízzel sűrű
sziruppá főzünk, hetvenöt <leka almát meghámoz 
va. gyalulva a szirupban péppé főzünk, huszonegy 
deka megtisztított mandulát hosszúra vagdalva, hét 
deka apróra vágott citronádos és ugyanannyi cuk­
rozott narancshéjat szintén apróra vágva, az egész 
keveréket egy tiszta edénybe a tűzhelyen addig
főzzük, míg kocsonyásodni kezd, ekkor egy porcel­
lán torta formába tesszük, negy vennyolc óráig hi­
deg helyen állni hagyjuk ekkor kiborítva citrom­
jéggel bevonjuk.

Jó élesztős kalács. Egy fél liter lisztből, két de­
ka élesztőből, negyed liter lejből kovászt csinálunk. 
Ha ez megkel. beleadunk még 2 liter lisztet. 25 de-

Felelős szerkesztő: Róca Béla dr. 
Laptulajdonos éa kiadó:

Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és .Nyomda Rt. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kéttemplom-kőa

sót
ké-l kanál tejfelt, egy egész lojásl. egy 
és egy félliter tejjel bedagasztva, mérsé­

keli meleg helyen kelni hagyjuk. Ha megkell, ki­
szakítjuk. pléhre tesszük és ha újra megkell, tojás­
sal megkenjük és megsütjük.

Nyári
különleges

Feldstein •• Deutsch

divalujdonságok
Aranypengöe könyvre 5'1“ engedmény!

Egy diszkrét kérdés?
Eszrevette-e már a táncmulatságoknál, ki­
rándulásoknál és a strandon, hogy oly höl­
gyek, akik karcsuak, de amellett keblük 
gyönyörű alakú ruganyos és telt is, nagyobb 
sikert érnek el, mint a fonnyadt és fejletlen 
keblűek. Használja tehát Ön is, mint sok ezer 
18 60 éves hölgy teszi, dr. Dubois párizsi 
krémjét: a DÍVÁT. DÍVA I. néhány napon 
belül lapos kicsiny kebleit az óhajtott nagy­
ságig fejleszti ki anélkül, hogy teste és csí­
pői vastagodnának. Hervadt és puha keble­
ket ruganyossá és szilárddá változtatja 
DÍVA II. krémmel. Dívát már sok orvosnő 
önmagán próbálta ki és ajánlja. Ára 2.50 P. 1 
3 tégely 4 pengő. A szétküldés diszkréten 
történik. Aki ezt a hirdetést a rendeléssel 
együtt 3 napon belül beküldi, annak egy 
üveg ,,Origan“ parfümöt csomagolünk mellé, 
teljesen ingyen. „FLORIDA" kozmetikai 
laboratórium, Kassal. PóstafiókE 34/A—118.

A mezőgazdasági munka­
bérek megállapítása

Kecskemét thj. város pohiármesterétöl
19.471/1940. sz

HIRDETMÉNY.
A 130.000 1 940. sz. földművelésügyi miniszteri ren 

delei 10. g-a 12) pontja értelmében közhírré teszem, 
hogy az 1940, évi XV. te. alapján Kecskemét thj. váló- 
területére a legkisebb gazdasági munkabéreket meg­
állapító bizottság törvényesen megalakult.

Elnökévé Zimav Károly nv. b. polgármestert, h 
elnökévé Kerekes Dezső nv. főinlézöt nevezte k- a 
sáros főispánja.

A mezőgazdasági bizottság által megválasztott 
tagok:

/. .4 munkaadók csoportjából: 
kai. holdon felüli csoportból: 
László, birtokos, oki gazda, f.sáks

AJ 100 
Mester ... . ____  .

szám alatti lakos: 
Varga Mihály birtokos. Árok-n 

'skos rendes tagok.
Szappanos Elek birtokos föld és szőlő,. Köncsög 

76. szám alatti lakos;
Dr. Héjjá s Elek birtokos. Csongr.iilí n I. szám 

alatti lakos póttagok.
H) 100 kát. holdon aluli csoportból: 
Laczy János szőlőbirtokos. Kőrös: hegy 121. szám 

alatti lakos:
Gyenes Bertalan birtokos. Iparos Otthon rendes 

tagok.
Hajnal János birtokos, l'rrét 205. szám alatti lakos 
Prikkel János szőlő- és mezőgazda. Városföld 208 

szám alatti lakos póttagok.
II. .4 munkavállalók csoportjából.

B. Tóth István famunkás. Monostorfalva, Orgo- 
ványi-u 3. szám alatti lakos;

Kovács László zöldséges, földmunkás. Hunyadi­
város 33. szám alatti lakos:

Tóth János földmunkás. Tőrökfái 127/a. sz. a 
lakos;

Kulman Sándor földmunkás 'Kubikos), Heténv 
egyháza 83. szám alatti lakos rendes tagok.

Dobosi Lajos földmunkás. Törökfái 127/a. szám 
alatti lakos:

Hévízi Mihály földmunkás, szőlősgazda. Mária 
körút 25. szám alatti lakos:

Kasza Antal földmunkás. Szolnoki-hegy 13/a. sz 
alatti lakos:

S. Nagy fstván földmunkás. Külsőballószög 169/a 
szám alatti lakos póttagok.

Kecskemét. 1940. június hó 28. napján.
4127 Dr. I.iszka sk., polgármester.

2.

ImforgalombevásárlásHielyt

divatházában. Tel.178. Kéttemplomköz
Kosztüm és kabátanyagok, 
női és férfiszövetek,selymek

nagy válaszukban!

OLCSÓ ÁRAK!

fehérneműanyagok, vásznak 
függönyök, szövetek-

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó éa Nyomda Rész vénytársaság könyvnyomdájában. Igazgató: Tóth László.


